PAGE

ДОГОВОР № 00-00/Ф
оказания образовательной услуги
                   г. Усинск

             «___» ______  20__  г.

Учебный центр ООО «ОПУС», осуществляющий образовательную деятельность на основании Лицензии, выданной Министерством образования, науки  и молодежной политики Республики Коми,  серия 11Л01 № 0001867 от 07.02.2017г  (Рег. № 1527-П), именуемый в дальнейшем Исполнитель, в лице директора _____________, действующей на основании __________, и ________________, действующий от своего лица, именуемый в дальнейшем Заказчик, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1.  ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1.  Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить и принять образовательную услугу дополнительного профессионального образования по программе повышения квалификации «____________________» в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя.

1.2.  Объем образовательной программы на момент подписания Договора составляет ____ часов.

1.3. После освоения Заказчиком образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации ему выдается удостоверение установленного образца.
1.4. Место оказания услуг: г. Усинск, ул. Возейская, д. 5; Головные сооружения.
2. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ ПО ДОГОВОРУ

2.1. Стоимость услуг Исполнителя по настоящему договору составляет  __________ (________тысяч) руб. 00 коп.
2.2. Заказчик обязуется произвести 100% предоплату стоимости услуг по настоящему договору не позднее 5 дней  с момента подписания Сторонами настоящего договора.
2.3. Форма расчетов по настоящему договору – безналичные денежные средства. Валюта расчетов по настоящему договору – рубль Российской Федерации. По согласованию Сторон возможны иные способы расчетов, не запрещенные законодательством Российской Федерации.
2.4. Моментом исполнения Заказчиком условия об оплате услуг считается дата поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Заказчик обязуется:

3.1.1. Посещать занятия согласно расписанию.

3.1.2. Соблюдать требования локальных нормативных актов Исполнителя, касающихся образовательного процесса, а также учебной дисциплины, общепринятых норм поведения, требований пожарной безопасности, действующих в месте оказания услуг.

3.1.3. Обеспечить бережное отношение к имуществу, принадлежащему Исполнителю.

3.1.4. Уведомить Исполнителя в письменной форме о неприбытии к дате начала оказания услуг по настоящему договору не позднее, чем за 5 (пять) рабочих дней до начала оказания услуг. В случае не уведомления Заказчиком Исполнителя о неприбытии или уведомления менее чем за 5 (пять) рабочих дней до начала оказания услуг, услуги считаются не оказанными по вине Заказчика.

3.1.5. Уведомить Исполнителя в письменной форме об опоздании к времени начала оказания услуг по настоящему договору в разумный срок до начала оказания услуг. В случае не уведомления Заказчиком Исполнителя об опоздании до начала оказания услуг, услуги считаются не оказанными по вине Заказчика.

3.1.6. В случае порчи и/или уничтожения Заказчиком имущества, принадлежащего Исполнителю, полностью возместить Исполнителю причиненные убытки.

3.2. Заказчик имеет право:

3.2.1.  Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся оказания услуг по настоящему договору.

3.2.2. Получать информацию о своей успеваемости.

3.3. Исполнитель обязуется:

3.3.1. Организовать и обеспечить надлежащее оказание услуг в объеме, предусмотренном настоящим договором.

3.3.2. Предоставить Заказчику возможность пользоваться учебными аудиториями, библиотечно-информационными ресурсами Исполнителя в пределах, необходимых для освоения выбранной образовательной программы.

3.3.3. По требованию Заказчика предоставлять необходимую информацию по вопросам, касающимся оказания услуг по настоящему договору.

3.3.4. При невыполнении Заказчиком по уважительным причинам установленных объемов учебной нагрузки, в том числе не прохождении Заказчиком текущих и/или итоговых форм контроля знаний предоставить Заказчику возможность однократной пересдачи экзаменов, или зачетов, или тестирования в порядке, установленном Исполнителем.

3.3.5. Выдать Заказчику документы, подтверждающие прохождение обучения и полученный уровень знаний, при условии полного выполнения Заказчиком учебной программы и успешного прохождения контроля уровня знаний.
3.4. Исполнитель имеет право:

3.4.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной и итоговой аттестации Заказчика, применять к Заказчику меры поощрения и налагать взыскания в соответствии с локальными нормативными актами Исполнителя.

3.4.2. Самостоятельно подбирать преподавателей для проведения занятий и заменять их в случае необходимости.

3.4.3. Требовать от Заказчика явки на занятия.

3.4.4. Требовать от Заказчика соблюдения требований локальных нормативных актов Исполнителя, касающихся образовательного процесса, а также учебной дисциплины, общепринятых норм поведения, требований пожарной безопасности, действующих в месте оказания услуг.

3.4.5. Не допускать Заказчика к обучению и прохождению итогового контроля знаний при наличии задолженности по оплате стоимости услуг по настоящему договору.
3.4.6. В случае нарушения Заказчиком учебной дисциплины, общепринятых норм поведения, требований пожарной безопасности, действующих в месте оказания услуг, Исполнитель вправе отстранить Заказчика от занятий приказом об отчислении, уведомив об этом Заказчика в письменной форме. При этом стоимость услуг по договору не пересматривается, перерасчет не производится.
4. ПОРЯДОК ПРИЕМКИ И СДАЧИ ВЫПОЛНЕННЫХ УСЛУГ

4.1. Исполнитель не позднее 5 (пятого) числа месяца, следующего за месяцем, в котором оказывались услуги, составляет и направляет Заказчику Акт сдачи-приемки оказанных услуг, в котором указываются наименование оказанных услуг, количество обученных, сроки начала и окончания оказания услуг, стоимость оказанных услуг.

4.2. Заказчик не позднее 3 (трех) рабочих дней с момента получения Акта сдачи-приемки оказанных услуг обязан направить Исполнителю подписанный Акт сдачи-приемки оказанных услуг или мотивированный отказ от подписания Акта сдачи-приемки оказанных услуг.

4.3. В случае немотивированного отказа Заказчика от подписания Акта сдачи-приемки оказанных услуг или просрочки подписания Заказчиком Акта сдачи-приемки оказанных услуг свыше срока, установленного п. 4.2. настоящего договора, Исполнитель вправе подписать Акт сдачи-приемки оказанных услуг в одностороннем порядке. Акт сдачи-приемки услуг с момента его подписания Исполнителем является подтверждением факта надлежащего (без недостатков) оказания услуг Исполнителем.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. Сторона, не исполнившая или исполнившая ненадлежащим образом обязательства по настоящему договору, несет ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и настоящим договором.

5.2. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Заказчиком обязательства по своевременной и полной оплате стоимости услуг Исполнителя, Исполнитель вправе взыскать с Заказчика пеню в размере 0,1 % от суммы задолженности за каждый день просрочки.

5.3. Стороны пришли к соглашению, что установленные настоящим договором санкции за неисполнение или ненадлежащее исполнение Сторонами договорных обязательств носят штрафной характер, то есть убытки, причиненные Стороне неисполнением или ненадлежащим исполнением другой Стороной договорных обязательств, могут быть взысканы в полной сумме сверх штрафных санкций, предусмотренных настоящим договором.

5.4. Уплата штрафных санкций, возмещение убытков не освобождает Стороны от исполнения своих обязательств в полном объеме.

5.5. Исполнитель не несет ответственности за неудовлетворительное прохождение Заказчиком промежуточных и/или итоговых форм контроля знаний, и как следствие, не получение Заказчиком документов, подтверждающих прохождение обучения и полученный уровень знаний.
6. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего договора в результате обстоятельств чрезвычайного характера, которые стороны не могли предвидеть или предотвратить.
При наступлении указанных обстоятельств каждая сторона должна без промедления известить о них в письменном виде другую сторону. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также официальные документы, удостоверяющие наличие этих обстоятельств и, по возможности, дающие оценку их влияния

на возможность исполнения стороной своих обязательств по данному договору. Если сторона не направит или несвоевременно направит указанное извещение, то она обязана возместить второй стороне понесенные ею убытки.

6.2. В случае наступления обстоятельств непреодолимой силы срок выполнения стороной обязательств по настоящему договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют эти обстоятельства и их последствия.

6.3. В случае наступления обстоятельств непреодолимой силы Стороны проводят дополнительные переговоры для выявления приемлемых альтернативных способов исполнения настоящего договора.
7. ПОРЯДОК УРЕГУЛИРОВАНИЯ СПОРОВ

7.1. Все споры и разногласия по настоящему договору Стороны будут стремиться разрешить в порядке досудебного разбирательства путем переговоров, составлением необходимых протоколов, дополнений и изменений к настоящему договору.

7.2. Претензионный порядок урегулирования споров по настоящему договору обязателен для Сторон. Сторона, получившая претензию, обязана рассмотреть ее и направить другой Стороне мотивированный и обоснованный ответ заказным письмом с уведомлением о вручении не позднее, чем через 10 (десять) рабочих дней с момента получения претензии.

7.3. В случае невозможности решить споры и разногласия в порядке досудебного разбирательства или претензионном порядке споры и разногласия между Сторонами подлежат рассмотрению в Арбитражном суде по месту нахождения Исполнителя.

8. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ

8.1. Вся предоставляемая Сторонами юридическая, финансовая, персональная и иная информация, связанная с заключением и исполнением настоящего договора, считается конфиденциальной.

8.2. Стороны гарантирует обеспечение конфиденциальности информации, полученной ими в связи с заключением и исполнением настоящего договора.

8.3. С переданной информацией, имеющей конфиденциальный характер, могут быть ознакомлены лишь те должностные лица Сторон, которые непосредственно связаны с исполнением обязательств по настоящему договору, и только в том объеме, который необходим для их исполнения.

8.4. Опубликование или иное разглашение информации, имеющей конфиденциальный характер, а также передача ее третьим лицам производится в каждом конкретном случае лишь по взаимному письменному согласию Сторон.

8.5. В случае разглашения информации, имеющей конфиденциальный характер, повлекшего за собой причинение ущерба какой-либо из Сторон виновная Сторона обязана возместить причиненные в результате убытки.

9. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

9.1. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по договору.

9.2. Подписывая настоящий договор, соответствующие лица подтверждают, что они наделены полномочиями подписывать настоящий договор от лица своих компаний/организаций. Они также подтверждают, что компания/организация, от лица которой они подписывают настоящий договор, обязуется следовать и выполнять условия настоящего договора.

9.3. Договор может быть заключен путем обмена документами посредством факсимильной или иной связи по адресам, номерам факсов, указанным в настоящем договоре, или иному адресу, сообщенному одной Стороной другой Стороне в письменной форме. Риск искажения текста документа отправленного факсимильной или иной связью несет Сторона, направившая документ.

9.4. Все документы, переданные по факсимильной или иной связи, подписанные обеими Сторонами, считаются действительными до получения оригиналов документов. Оригиналы документов направляются не позднее 2 (двух) рабочих дней с момента их подписания.

9.5. Любые соглашения Сторон по дополнению и/или изменению условий настоящего договора имеют силу и являются неотъемлемой частью настоящего  договора в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны Сторонами.

9.6. Исполнитель вправе без согласия Заказчика передать свои права и обязанности по настоящему договору третьей стороне. Заказчик имеет право передать свои права и обязательства по настоящему договору третьей стороне только при наличии письменного согласия Исполнителя.

9.7. Вся переписка Сторон, направленная по адресам Сторон, указанным в настоящем договоре, будет считаться направленной по надлежащему адресу, если одна Сторона письменно не уведомит другую Сторону об изменении своего адреса (в таком случае изменение адреса будет считаться обязательным для Стороны с момента получения ей такого письменного уведомления другой Стороны). Вся корреспонденция, направленная по адресам Сторон и возвращенная с отметкой оператора связи об отсутствии адресата, считается полученной Стороной с даты предоставления вышеуказанной отметки, либо в случае невозвращения оператором связи уведомления о вручении – по истечении 14 (четырнадцати) календарных дней с даты передачи одной Стороной заказного письма оператору связи для вручения другой Стороне.

9.8. В случае изменения реквизитов Сторон (почтовых, банковских, отправительских, отгрузочных и т.п.), регистрационных сведений (юридический адрес, ИНН, КПП, ОКВЭД и т.п.), реорганизации, изменения  наименования, формы  собственности, организационно-правовой формы Стороны обязаны сообщить друг другу об этом в течение 3 (трех) рабочих  дней с момента возникновения таких обстоятельств. Сторона, не сообщившая другой Стороне  об указанных обстоятельствах, несет риск имущественной ответственности за убытки и иные неблагополучные последствия, причиненные вследствие этого другой Стороне.

9.9. Подписывая настоящий договор, Заказчик в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» дает свое согласие Исполнителю на обработку персональных данных Заказчика (Фамилия, имя, отчество; Паспортные данные (серия/номер/дата/кем выдан); Пол; Дата рождения (число/месяц/год); Фактический адрес проживания; Адрес по прописке/регистрации (дата регистрации); Контактная информация (номер домашнего телефона; номер сотового телефона); Данные лицевого расчетного счета; Данные о начисленных суммах) в целях исполнения обязательств по настоящему договору. Срок действия настоящего согласия – 75 лет. На основании письменного обращения Заказчика с требованием о прекращении обработки его персональных данных, Исполнитель прекратит обработку таких персональных данных в течение 3 (трех) рабочих дней, о чем будет направлено письменное уведомление Заказчику в течение 10 (десяти) рабочих дней. Согласие может быть отозвано Заказчиком путем направления письменного уведомления Исполнителю. Настоящим Заказчик подтверждает, что ознакомлен с положениями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
9.10. Взаимоотношения Сторон, не урегулированные настоящим договором, регламентируются действующим законодательством Российской Федерации.

9.11. На момент подписания настоящий договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
10. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	ЗАКАЗЧИК:

Ф.И.О.
Дата рождения:
ИНН:
Снилс:

	Адрес по месту регистрации:
Паспортные данные:

Дата выдачи:
Тел.:

Эл.почта:

E-mail: mail@opus11.ru

	Банковские реквизиты:

	р/с 40702 810200490000958

«Северный Народный Банк» (АО) Филиал в г. Усинск
к/с 30101810440300087777
БИК 048718777

От ЗАКАЗЧИКА:                                                            От ИСПОЛНИТЕЛЯ

	ООО «ОПУС»:

	_____________   /Ф.И.О. /
	Директор _____________/ Волков А.В./